ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐIỆN BIÊN

Số: 209/BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Điện Biên, ngày  20  tháng 7  năm 2016

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các dự án đầu tư dự kiến khởi công mới
giai đoạn 2016 - 2020 nguồn vốn đầu tư phát triển NSNN thuộc Kế hoạch
đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 huyện Điện Biên
(Báo cáo trình kỳ họp thứ 2 HĐND huyện Điện Biên khóa XX, ngày 27/7/2016)

Căn cứ Quyết định số 697/QĐ-UBND, ngày 12/8/2015 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao danh mục dự án lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự kiến khởi công mới giai đoạn 2016 - 2020 nguồn vốn đầu tư phát triển NSNN thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 tỉnh Điện Biên và Quyết định số 1043/QĐ-UBND, ngày 22/10/2015 của UBND tỉnh Điện Biên về việc điều chỉnh bổ sung danh mục dự án lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự kiến khởi công mới giai đoạn 2016 - 2020 nguồn vốn đầu tư phát triển NSNN thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 tỉnh Điện Biên;
UBND huyện Điện Biên báo cáo tình hình thực hiện các dự án đầu tư dự kiến khởi công mới giai đoạn 2016 - 2020 nguồn vốn đầu tư phát triển NSNN thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 huyện Điện Biên, cụ thể như sau:
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO
Sau khi UBND tỉnh Điện Biên ban hành Quyết định số 697/QĐ-UBND, ngày 12/8/2015. Để triển khai thực hiện Luật Đầu tư công và các dự án đầu tư công theo đúng quy định. UBND huyện Điện Biên đã ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể như sau:
Quyết định số 4652/QĐ-UBND, ngày 05/10/2015 của UBND huyện Điện Biên tạm thời giao nhiệm vụ cho các phòng, ban cơ quan chuyên môn thẩm định dự án đầu tư xây dựng công trình và mua sắm tài sản do UBND huyện và UBND các xã thuộc huyện làm chủ đầu tư;

Quyết định số 4663/QĐ-UBND, ngày 05/10/2015 về việc phê duyệt danh mục lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự kiến khởi công mới giai đoạn 2016-2020 nguồn vốn đầu tư phát triển NSNN thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 huyện Điện Biên.

Công văn số 2982/UBND-TCKH, ngày 07/10/2015 về việc lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án dự kiến khởi công mới giai đoạn 2016 - 2020 nguồn vốn đầu tư phát triển NSNN thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020.
Công văn số 3215/UBND-TCKH, ngày 23/10/2015 về việc rà soát, điều chỉnh và bổ sung danh mục dự án lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự kiến khởi công mới giai đoạn 2016-2020.
II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ

1. UBND tỉnh giao các dự án lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

- Tại Quyết định số 1043/QĐ-UBND, ngày 22/10/2015 của UBND tỉnh Điện Biên về việc điều chỉnh bổ sung danh mục dự án lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự kiến khởi công mới giai đoạn 2016-2020 nguồn vốn đầu tư phát triển NSNN thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020, có 03 xã: Thanh Chăn, Mường Lói, Na Ư không có danh mục dự án được UBND tỉnh phê duyệt danh mục lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư giai đoạn 2016-2020.
- Huyện Điện Biên được giao dự kiến bố trí vốn giai đoạn 2016-2020 là 988.710 triệu đồng, trong đó tiếp chi dự kiến tổng số vốn là 11.643 triệu đồng, dự kiến khởi công mới giai đoạn 2016 - 2020 là 117 dự án, với dự kiến tổng mức đầu tư là 977.067 triệu đồng, cụ thể:
* Vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững (chương trình 135):
- Dự kiến tổng số vốn tiếp chi năm 2016 là  9.856 triệu đồng.

- Dự kiến khởi công mới: 54 dự án, với dự kiến tổng mức đầu tư là 109.000 triệu đồng. (dự kiến khởi công năm 2016: 14 dự án, dự kiến tổng mức đầu tư là 9.790 triệu đồng).
* Vốn Cân đối NSĐP: Dự kiến khởi công mới: 20 dự án, với dự kiến tổng mức đầu tư là 258.608 triệu đồng. (dự kiến khởi công năm 2016: 01 dự án, dự kiến bố trí vốn là 650 triệu đồng)
* Vốn tín dụng ưu đãi: Dự kiến khởi công mới: 11 dự án, với dự kiến tổng mức đầu tư là 130.278 triệu đồng (dự kiến khởi công năm 2016: 8 dự án, dự kiến bố trí vốn là 27.016 triệu đồng)

* Nguồn vốn NSTW hỗ trợ có mục tiêu (Hạ tầng du lịch): Dự kiến khởi công mới: 03 dự án, với dự kiến tổng mức đầu tư là 335.669 triệu đồng.

* Nguồn vốn Chương trình mục tiêu QGXDNTM:
- Dự kiến tổng số vốn tiếp chi năm 2016: 1.787 triệu đồng.

- Dự kiến khởi công mới năm 2016: 28 dự án, với dự kiến tổng mức đầu tư là 21.444 triệu đồng.
- Giai đoạn 2017-2020: dự kiến tổng mức đầu tư: 120.455 triệu đồng, chưa chi tiết các danh mục dự án đầu tư.
- Nguồn vốn Chương trình MTQGXDNTM ( Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường lồng ghép với Chương trình MTQGXDNTM ): Tổng số dự án khởi công 5 năm: 01 dự án, với dự kiến tổng mức đầu tư 3.400 triệu đồng.
2. Kết quả thực hiện các dự án lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

- UBND huyện đã giao cho Ban quản lý dự án huyện lập báo cáo đề xuất đề xuất chủ trương đầu tư các dự án thuộc các nguồn vốn: Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững (chương trình 135); cân đối NSĐP; ưu đãi tín dụng; vốn NSTW hỗ trợ có mục tiêu (Hạ tầng du lịch ). Phòng Tài chính - KH thẩm định nội bộ và tham mưu cho UBND huyện trình gửi sở Kế hoạch & Đầu tư thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư theo quy định.
- UBND huyện giao UBND các xã thuộc huyện lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án thuộc Chương trình Mục tiêu QGXDNTM và trình phòng Tài chính - KH thẩm định, UBND huyện quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án thuộc Chương trình Mục tiêu QGXDNTM ( có biểu chi tiết số 01,02 kèm theo ). Tính đến ngày 15/6/2016, kết quả thực hiện cụ thể như sau:
2.1. Ban Quản lý dự án
Ban quản lý dự án huyện được UBND huyện giao tham mưu lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 5 năm là 86 dự án (đã trừ 02 dự án đã được huyện đầu tư năm 2015),  trong đó:

* Vốn chương trình MTQG giảm nghèo bền vững (Chương trình 135):

- Tổng số dự án dự kiến khởi công mới 5 năm: 52 dự án ( đã trừ 02 dự án trùng với dự án đã được huyện Điện Biên đầu tư năm 2015: Dự án Nhà sinh hoạt cộng đồng bản Phượn Thanh Yên và Nhà SH cộng đồng bản Co Mỵ xã Sam Mứn), dự án dự kiến khởi công năm 2016: 14 dự án)
- Ban quản lý dự án huyện đã lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi phòng Tài chính - KH thẩm định nội bộ: 29 dự án (Trong đó: Khởi công năm 2016: 14 dự án). Phòng Tài chính - KH đã thẩm định nội bộ và tham mưu cho UBND huyện trình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định và đề nghị UBND tỉnh phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư: 29 dự án (Trong đó: Khởi công năm 2016: 14 dự án). UBND tỉnh Điện Biên đã phê duyệt chủ trương đầu tư 10 dự án, với tổng mức đầu tư là 21.200 triệu đồng, trong đó: nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững (Chương trình 135) là 11.039 triệu đồng, nguồn vốn cân đối ngân sách huyện 10.161triệu đồng (cân đối ngân sách huyện bố trí vốn trong 03 năm: năm 2016 là 1.830 triệu đồng, năm 2017 là 4.202 triệu đồng, năm 2018 là 4.129 triệu đồng); Các dự án còn lại, Ban quản lý dự án huyện chưa gửi hồ sơ về phòng TCKH: 23 dự án

* Vốn Cân đối NSĐP:
- Tổng số dự án dự kiến khởi công mới 5 năm: 20 dự án, với dự kiến tổng mức đầu tư là 258.608 triệu đồng (Trong đó: dự kiến khởi công năm 2016:01 dự án, dự kiến bố trí vốn: 650 triệu đồng)

- Ban quản lý dự án đã lập báo cáo đề xuất đề xuất chủ trương đầu tư gửi phòng Tài chính - KH thẩm định nội bộ: 18 dự án (Trong đó: Khởi công năm 2016: 01 dự án). Phòng Tài chính - KH đã thẩm định nội bộ và đã tham mưu cho UBND huyện trình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định và đề nghị UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư: 18 dự án (Trong đó: dự kiến khởi công năm 2016: 01 dự án), UBND tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư: 09 dự án, với tổng mức đầu tư dự kiến 115.650 triệu đồng. UBND huyện đã giao Ban quản lý dự án quản lý và điều hành dự án: 09 dự án; Các dự án còn lại, Ban Quản lý dự án huyện chưa gửi hồ sơ về phòng TCKH thẩm định nội bộ: 02 dự án
* Vốn tín dụng ưu đãi:
- Tổng số dự án dự kiến khởi công mới 5 năm: 11 dự án (Trong đó: dự kiến khởi công năm 2016: 08 dự án) với dự kiến tổng mức đầu tư là 130.278 triệu đồng
- Ban quản lý dự án huyện đã lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi phòng TCKH thẩm định nội bộ: 10 dự án (Trong đó: dự kiến khởi công năm 2016: 8 dự án). Phòng TCKH đã thẩm định nội bộ và tham mưu cho UBND huyện trình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định và đề nghị UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư: 10 dự án, UBND tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư: 06 dự án (Trong đó: Khởi công năm 2016: 06 dự án), với tổng mức đầu tư dự kiến 49.743 triệu đồng. UBND huyện đã giao Ban quản lý dự án quản lý và điều hành dự án: 06 dự án. Dự án được triển khai thi công khi được UBND tỉnh bố trí vốn; Còn lại 01 dự án, Ban Quản lý dự án huyện chưa gửi hồ sơ về phòng TCKH thẩm định nội bộ.

* Nguồn vốn NSTW hỗ trợ có mục tiêu (Hạ tầng du lịch)

- Tổng số dự án dự kiến khởi công mới 5 năm: 03 dự án, với dự kiến tổng mức đầu tư là 335.669 triệu đồng.
- Ban quản lý dự án huyện đã lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi phòng TCKH thẩm định nội bộ: 03 dự án. Phòng Tài chính - KH đã thẩm định nội bộ và tham mưu cho UBND huyện trình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định và đề nghị UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư: 03 dự án. Đến nay, UBND tỉnh chưa phê duyệt chủ trương đầu tư.
* Nguồn vốn Chương trình MTQGXDNTM (Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường lồng ghép với Chương trình MTQGXDNTM)

Tổng số dự án khởi công 5 năm: 01 dự án, với dự kiến tổng mức đầu tư 3.400 triệu đồng. Ban quản lý dự án huyện đã lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư gửi phòng Tài chính - KH thẩm định nội bộ và tham mưu cho UBND huyện trình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định và đề nghị UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư. Đến nay, UBND tỉnh chưa phê duyệt chủ trương đầu tư.

2.2. UBND các xã thuộc huyện

- Tổng số dự án dự kiến khởi công mới được giao năm 2016: 28 dự án. UBND huyện đã giao UBND các xã thuộc huyện lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM, trong đó xã Núa Ngam: 05 dự án, trong quá trình lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, UBND xã Núa Ngam đã thực hiện gộp thành 01 dự án để thuận tiện trong việc lập hồ sơ và phù hợp thực tế khi thi công; xã Thanh An được giao 01 danh mục dự án gồm có 02 tuyến đường, trong quá trình lập hồ sơ, UBND xã đã tách 02 tuyến đường thành 02 dự án;  xã Pá Khoang được giao 01danh mục dự án gồm có 02 tuyến đường, trong quá trình lập hồ sơ, UBND xã đã tách 02 tuyến đường thành 02 dự án; 01 dự án trùng với danh mục dự án huyện đã thực hiện đầu tư năm 2015 (xã Noong Hẹt); 01 dự án trùng với dự án của Ban Dân tộc tỉnh (xã Pa Thơm).
- Sau khi lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, tổng số danh mục để dự kiến khởi công mới năm 2016 gồm 24 dự án. UDND huyện đã trình sở kế hoạch & đầu tư tỉnh thẩm định nguồn vốn và phê duyệt chủ trương đầu tư 24 dự án, với dự kiến tổng mức đầu tư là 25.351 triệu đồng, trong đó: Nhà nước hỗ trợ: 19.842 triệu đồng, nhân dân đóng góp 5.509 triệu đồng.
-  Đối với các dự án khởi công mới giai đoạn 2017-2020: UBND tỉnh giao dự
kiến tổng mức đầu tư giai đoạn 2017-2020 là 120.455 triệu đồng, dự kiến kế hoạch vốn 5 năm 2016-2020 là 118.668 triệu đồng. UBND huyện Điện Biên đã có Tờ trình số 528/TTr-UBND, ngày 24/02/2016 gửi UBND tỉnh Điện Biên, Sở Kế hoạch & Đầu tư, sở Tài chính tỉnh về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự kiến khởi công mới giai đoạn 2016 - 2020 nguồn vốn đầu tư phát triển NSNN thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 huyện Điện Biên. Đến nay, chưa được UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh và chưa giao danh mục, do vậy UBND huyện chưa có cơ sở để chỉ đạo và thực hiện bước chuẩn bị đầu tư theo Luật đầu tư công các danh mục đề nghị điều chỉnh và bổ sung.
3. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện

- Năm 2016 là năm thứ hai thực hiện Luật đầu tư công số 49/2014/QH13, ngày 18/6/2014 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2015 và Nghị định sô 136/2015/NĐ-CP, ngày 31/12/2015 hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư công có hiệu lực thi hành từ ngày 15/02/2016 và các văn bản, chỉ đạo và hướng dẫn của các bộ ngành, của tỉnh và các sở có liên quan chưa kịp thời. Do đó, gặp rất nhiều khó khăn, vướng mắc trong quá trình triền khai các trình tự, thủ tục về đầu tư.
- Một số nguồn vốn UBND tỉnh giao sau ngày 31/3, nhưng yêu cầu về thủ tục trình tự đầu tư dự án được khởi công mới năm 2016 phải được thẩm định nguồn vốn và phê duyệt chủ trương đầu tư xong trước ngày 31/3 thì mới được thực hiện dự án năm 2016. Do vậy, việc thẩm định nguồn vốn các dự án trước khi được bố trí vốn, rất khó khăn trong việc xác định khả năng bố trí mức vốn cho từng dự án, ảnh hưởng đến việc trình phê duyệt và khớp nối hồ sơ theo trình tự đầu tư xây dựng cơ bản.
- Thời gian thực hiện trình tự và hồ sơ về đầu tư công gấp, số lượng dự án nhiều.
- Không có quy định về chi phí lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án, do đó rất khó khăn cho các đơn vị, UBND cấp xã được giao thuê đơn vị tư vấn lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện các dự án đầu tư dự kiến khởi công mới giai đoạn 2016 - 2020 nguồn vốn đầu tư phát triển NSNN thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020 huyện Điện Biên; UBND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông qua./.
	   Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND tỉnh;

- TT H.Uỷ - HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện;

- Các thành viên UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XIX;

- Các phòng, ban, các cơ quan thuộc huyện;

- UBND các xã thuộc huyện;

- Lưu VT,
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH

                      Nguyễn Hữu Khởi

PAGE
2